
 

  
 

 

 

 

Rapport annuel sur le  

Prix et la Qualité du 

Service Assainissement 

2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois 
Exercice 2012 

 

 

2 

SOMMAIRE 
 

1- Caractéristiques techniques du service assainissement ______________________________ 6 

1.1. Présentation du territoire desservi _________________________________________________ 7 
� Population actuelle _______________________________________________________________________ 7 
� Population future ________________________________________________________________________ 7 
[...]
Nb abonnés 
assainissement 
collectif 

3 415 Population desservie par le réseau d'eaux usées : 6 173 

Nb abonnés 
assainissement non 
collectif 

413 Population non desservie par le réseau d'eaux usées  : 747 

          

RESEAUX 
Linéaires canalisations hors branchement (en mètres ) 

EAUX USEES (EU) EAUX 
PLUVIALES (EP)  TOTAL 

Unitaire Séparatif total Séparatif 
65 675 Gravitaire gravitaire refoulement total   Gravitaire 

27 253 22 251 0 22 251 49 504 16171 
Equipements 

Nombre de postes de relevage 
4 

Nombre de branchements 

unitaire séparatif EU 
total 
EU séparatif EP TOTAL 

1694 1 384 3 078 43 3 121 
Nombre de regards 

unitaire séparatif EU 
total 
EU séparatif EP TOTAL 

0 0 0 323 323 
Nombre de grilles avaloirs 

unitaire     séparatif EP TOTAL 
361         205 566 

Nombre de deversoir d'orages 

unitaire 
séparatif 

EU 
              séparatif EP TOTAL 

9 0           0 9 

          

STATION D'EPURATION 
Situation Dimensionnem

ent (EH) Type secteur assaini mise en service  

Albi-Madeleine (intercommunale) 

rue Capitaine Julia 91000 boues activées 

Albi/Arthès/Lescure/Saint-
Juéry/Cunac/ 

2010 
Cambon/Puygouzon/Le 

Sequestre 

Clos de Rousset 

chemin de Rousset 80 
Fosse toutes 
eaux + Massif à 
zéolithe 

lotissement du clos de 
Rousset 2008 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

30 

� SALIES 

 

Nb abonnés eau potable 313 Population totale : 799 

Nb abonnés 
assainissement collectif 

296 Population desservie par le réseau d'eaux usées : 756 

Nb abonnés 
assainissement non 
collectif 

17 
Population non desservie par le réseau d'eaux 
usées : 

43 

RESEAUX 
Linéaires canalisations hors branchement (en mètres ) 

EAUX USEES (EU) 
EAUX 

PLUVIALES 
(EP) 

TOTAL 

Unitaire Séparatif total Séparatif 
9 150 Gravitaire gravitaire refoulement total   Gravitaire 

0 6 150 745 6 895 6 895 3000 
Equipements 

Nombre de postes de relevage 
4 

Nombre de branchements 

unitaire séparatif EU 
total 
EU  TOTAL 

0 290 290  290 

STATION D'EPURATION 

Situation Dimensionnement 
(EH) Type secteur assaini mise en 

service 
Salies Communale 

route de la Saliésie 800 lagune Lotissements 1992 

Clos de Rousset 

chemin du château bas 200 Fosse toutes eaux 
+ Filtre à sable Bourg 2002 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

31 

� TERSSAC 

 

Nb abonnés eau potable 529 Population totale : 1 040 

Nb abonnés 
assainissement collectif 

442 Population desservie par le réseau d'eaux usées : 869 

Nb abonnés 
assainissement non 
collectif 

87 
Population non desservie par le réseau d'eaux 
usées : 

171 

RESEAUX 
Linéaires canalisations hors branchement (en mètres ) 

EAUX USEES (EU) 
EAUX 

PLUVIALES 
(EP) 

TOTAL 

Unitaire Séparatif total Séparatif 
11 705 Gravitaire gravitaire refoulement total   Gravitaire 

0 9 025 0 9 025 9 025 2680 
Equipements 

Nombre de postes de relevage 
6 

Nombre de branchements 

unitaire séparatif EU 
total 
EU séparatif EP TOTAL 

324 0 324 0 324 
Nombre de regards 

unitaire séparatif EU 
total 
EU séparatif EP TOTAL 

0 158 158 0 158 

STATION D'EPURATION 

Situation Dimensionnement 
(EH) Type secteur assaini mise en 

service 
Terssac Communale 

chemin de Clairefont 1050 lagune Bourg de Terssac 2001 

ZI Albipole 

Avenue de la Martelle 400 boues activées 
moyenne charge 

Zone d'activité 
d'Albipole et 

riverains 
1997 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

32 

1.6. RESULTATS DE FONCTIONNEMENT 2012 

� Fonctionnement des postes de relevage 
 

  
Consommation 

d'énergie        
(en kWh/an) 

Temps de 
marche des 

pompes     (en 
heures) 

Volumes 
pompés 

(m3) 

ALBI         
 PR Hoche 2052 1342 30873 
 PR Matisse 1223 295 16052 
 PR Imbert 4218 924 75820 
 PR Sainte-Carême 350 70 1675 
 PR Les Crins 159 32 1197 
 PR La Ceriseraie 320 84 3595 
 PR Moulin de l'Albigeois 1537 694 15529 
 PR Rives du Tarn 2203 1031 17736 
 PR Les Pasteliers 307 97 1793 
 PR Doumerg 106 43 1039 
 PR Pont Vieux 3275 511 25119 
 PR Fabre d'Eglantine 1144 830 20733 
 PR Route de Graulhet 670 406 5277 
 PR Rue Paul Péret 482 242 8722 
 PR Piscine Galinou 25830 1840 79894 
 PR Parc Pélissier 226 173 2244 
 PR Jardin de Pélissier 257 106 1910 
 Dégrilleur Gardès 0 0 0 
ARTHES         
 PR RD70 (La Sérigné) 23 18 0 
 PR MALROUX (Pont d'Arthès) 7190 2851 0 
 PR CAUSSE (site Canoë)  3639 * 0 
CASTELNAU de LEVIS       
 PR PECHEUR 1011 520 0 
CUNAC         
 PR CANAQUE - rue du bourg 507 0 0 
 PR RIVIERE - chemin de la riviere 7475 1537 0 

 
PR LES AVALATS - maillols route des 
avalats 1127 624 0 

DENAT         
 PR Lotissement la Gourtanelle 291 * 0 
 PR La Resclauze 874 159 0 
FREJAIROLLES       
 PR Fréjairolles Bourg 354 * 0 
LABASTIDE DENAT       
 PR Labastide-Dénat bourg 7095 1210 0 
LE SEQUESTRE       
 PR La Baute 1266 753 0 
 PR Les Taillades 10480 1148 0 
LESCURE D'ALBIGEOIS       
 PR la Barrière 66746 2903 0 
 PR Corduraries 290 62 0 
 PR Moroni 0 3036 0 
 PR Segalar 133 69 0 
 PR ST PIERRE 300 571 0 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

33 

  
Consommation 

d'énergie        
(en kWh/an) 

Temps de 
marche des 

pompes     (en 
heures) 

Volumes 
pompés 

(m3) 

 PR de la Pharmacie 2572 1634 0 
 PR MacDo LECLERC 586 323 0 
 PR LES PRATS 740 498 0 
 PR Stade municipal   337 0 
 PR Jardinerie Tarnaise 317 291 0 
 PR EGLISE-ST PIERRE 0 29 0 
 PR La BarrièreII 122 132 0 
MARSSAC         
 PR ZI la Pelbousquié 211 46 0 
 PR Bourdelas 564 87 0 
 PR des Lizes 181 62 0 
 PR du Parc 391 130 0 
 PR rue du Port 2489 794 0 
PUYGOUZON       
 PR bellevue 3611 422 0 
 PR La Perieres 25212 1903 0 
 PR Bois Grand 779 79 0 
SAINT-JUERY       
 PR Saut du TARN 5303 2027 0 
 PR Colette  1744 224 0 
 PR marc chagal - clos de la Renaudié 1583 754 0 
SALIES         
 PR Negrot - Bousquet 223 94 186 
 PR Couxovie 191 27 0 
 PR château bas privée 516 427 
 PR Alary - Centre privée absence comptage 
TERSSAC         
 PR Croix rouge (carrefour RD 13 - Vaysse) 3682 1590 0 
 PR Larroque 506 173 0 
 PR Mazet 1233 801 0 
 PR Clairefont LAGUNE 2160 0 0 
Ouvrages structurants agglomération       
 PR1 LESCURE-route de la Barrière 22408 1378 165450 
 PR2 LESCURE-chemin des Grèzes 7578 1236 148149 
 PR3 LESCURE-impasse Oustalnou 9993 1299 252747 
 PR4 ST-JUERY-chemin Salaberde 88728 4732 857836 
 PR6 ALBI-Pont Neuf 234753 3435 1202353 
 PR7 ALBI-Bondidou 55124 1823 984831 
 PR5 ALBI-fonlabour zac 7060 177 * 
 PR5 ALBI-fonlabour Séquestre 4411 1682 99159 
 PR8 ALBI-route de Terssac 27517 2421 232451 
 PR0 ARTHES-liaison Mitterrand-Bonafé 6547 802 * 
 PR TERSSAC-ALBIPOLE-Thomas 435 10 0 
 PR TERSSAC-ALBIPOLE-Martelle 384 12 0 
 

Bassin de la vene PUYGOUZON 317 
Volume transité 166 344 

 Volume stocké 2 010 

     

� 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

34 

 

� Contrôles et interventions sur réseaux et postes 

 

 

POSTES DE 
RELEVAGE

Commune

Curage 
préventif 
(ml)

Nettoyage 
d'avaloirs 
(unités)

Interventions 
curatives 
(unités)

Inspection 
télévisées 
(ml)

Controle de 
conformité 
Brancheme
nts (unités)

Interventions 
préventives / 
curatives 
(unités)

ALBI 27913 1310 818 203 188
ARTHES 1316 134 42 10 3
CAMBON 2
CASTELNAU DE LEVIS 115 40
CUNAC 3 11
DENAT 2
FREJAIROLLES 15 23 1
LABASTIDE DENAT 1 1
LE SEQUESTRE 2081 2 1 7
LESCURE 3 16
MARSSAC 15 2 3
PUYGOUZON 38 41 9 3
SAINT JUERY 1618 649 10 21 11
SALIES 1 5
TERSSAC 520 6 3

ITV (globalisées) 8820 8820

Total: 42436 2136 790 9770 261 254

RESEAUX

790

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

35 

� Les ouvrages d’épuration  

Les systèmes de traitement collectif des eaux usées sont au nombre de 17, répartis comme suit : 
 

Stations Capacité STEP Type de filière Mise en service Exploitant 

     
Albi-Madeleine 91000 EH 

Boues Activées Faible 

Charge 2010 Régie 

     

Carlus 200 EH 
Décanteur Digesteur 

Filtre à Sable 
1996 Régie 

     
Castelnau de Lévis 1050 EH Lagune 2005 Régie 

     

Dénat 
240 EH Lagune 1989 Régie 

200 EH Lagune 1975 Régie 

     

Fréjairolles 

400 EH 
 
 

1300 EH 

Décanteur Digesteur + 

Filtre à Sable 

 

Filtre planté de roseaux 

1996 
arrêt : nov. 2012 

 
nov. 2012 

Régie 

250 EH 
Décanteur Digesteur + 

Filtre à Sable 
2001 Régie 

130 EH 
Fosse Toutes Eaux + 

Filtre à Sable 
2007 Régie 

     
Labastide Dénat 160 EH Lagune 1982 Régie 

     

Marssac/Tarn 

2500 EH 
Boues Activées 

Aération Prolongée 
1982 Veolia EAU / Régie 

50 EH 
Lit bactérien faible 

charge 
1970 Veolia EAU / Régie 

50 EH 
Lit bactérien faible 

charge 
1980 Veolia EAU / Régie 

     

St Juéry 80 EH 
Fosse toutes eaux + 

Massif à zéolithe 
2008 Régie 

     

Saliès 

800 EH 
 

Lagune 

 
1992 Régie 

200 EH 
Fosse toutes Eaux + 

Filtre à Sable 
2002 Régie 

     
Terssac 1050 EH Lagune 2001 Régie 

     
ZA Albipôle 400 EH 

Boues Activées 

Moyenne Charge 
1997 Régie 

 
 

La fiche signalétique de chaque station comprenant ses résultats de fonctionnement est présentée en 
annexe. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

36 

 

� Evaluation des charges brutes, production et valorisation des boues, 
qualité de l’eau rejetée au milieu naturel 

 

Au sens de l’article 16-II du décret du 3 juin 1994, il s’agit d’évaluer les charges brutes et les flux 
des substances polluantes actuelles. 
La station d’épuration du Mas Provençal à Fréjairolles ne permet pas la réalisation de bilan 24 
heures car il est impossible d’effectuer un échantillon représentatif sur 24 heures sur l’effluent 
brut en entrée de station. 

 
 

 
 

    

STEP 
Capacité 
nominale 

(Eqh) 

Charge 
reçue 
(Eqh) 

Taux de 
charge 

(%) 

Charge polluante (Kg/j) Charge 
hydraulique 
journalière 

(m3/j) 

DBO5 
nominal  

DBO5 
moyenne 

recue 

DCO 
nominal  

DCO 
moyenne 

recue 

MES 
nominal  

MES 
moyenne 

recues 
ALBI- 
MADELEINE 91 000 63 883 70,20% 5 652 2 818 11 865 7 666 8 832 3 334 12 395 
CARLUS 200 155 77,50% 12 3,6 24 8,94 14 2,7 15 
CASTELNAU-
DE-LEVIS 1050 618 58,86% 63 28,4 126 79,95 73,5 27,73 100,24 
DENAT 
(VERSANT 
NORD) 200 194 97,00% 14 30,24 29 34,4 17 30,24 108 
DENAT 
(VERSANT 
SUD-OUEST) 240 27 11,25% 12 12,8 24 93,96 14 12,4 20 
FREJAIROLLES 
(LOT.du MAS 
PROVENCAL) 130 80 61,54% 6 / 12 / 9 / / 
FREJAIROLLES 
(HAMEAU DE 
MAZENS) 250 177 70,80% 15 7,25 30 19,2 18 4,93 29 
FREJAIROLLES 
(BOURG - 
ONDESQUE) 
ancienne 400 450 112,50% 24 27 48 54 28 - - 
FREJAIROLLES 
(BOURG - 
ONDESQUE) 
nouvelle 1 300 450 34,62% 78 

pas de 
résultat 156 

pas de 
résultat 93,6 

pas de 
résultat 

pas de 
résultat 

LABASTIDE 
DENAT 
(COMMUNALE) 160 40 25,00% 10 2,2 19 7 11 2,4 10 
MARSSAC SUR 
TARN 
(COMMUNALE) 2 500 1067 42,68% 150 73,87 300 187 175 75,23 244 
SAINT-JUERY 
(LOT.CLOS de 
ROUSSET) 80 52 65,00% 4,8 2,25 9,6 7,48 5,6 3,03 3,52 
SALIES (Bourg) 200 40 20,00% 12 4,29 24 19,48 14 3,96 11,3 
SALIES 
(COMMUNALE) 800 630 78,75% 48 21,13 96 45,25 56 14,45 111,2 
TERSSAC 
(LAGUNE 
COMMUNALE) 1 050 600 57,14% 63 19,84 126 51,11 73,5 5,37 107,5 

TERSSAC (ZAC 
ALBIPOLE) 400 1 600 400,00% 24 87,23 48 140,36 28 31,11 61 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

37 

� Les volumes traités   
 

L’ensemble des volumes traités sur les stations de la communauté d’agglomération provient 
uniquement des habitants de l’agglomération. 
 
Au total, 3 689 539 m3 d’eaux usées ont été traitées par les stations de la communauté 
d’agglomération en 2012, soit 6.37 % de moins qu’en 2011. 

 

Ce volume est à relier directement aux ressources du service, la redevance communautaire étant 
directement proportionnelle au volume traité. 
 
 
La répartition des volumes traités par commune est la suivante : 
 
 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

38 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

39 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

 

40 

� Production et valorisation des boues 

L’ensemble des conventions pour le transport et le traitement des boues a fait l’objet d’une mise à 
jour, à travers de nouvelles consultations dans le cadre du Code des Marchés Publics, précisant le 
cadre des prestations aussi bien d’un point de vue technique que d’un point de vue administratif 
(conditions de renouvellement).  

 

 
 
La problématique de l’élimination et de la valorisation des boues est fondamentale pour la 
communauté d’agglomération. 
La mise aux normes de la station d’épuration d’Albi- Madeleine a intégré cette problématique et a 
déclenché le dépôt d’un nouveau dossier de plan d’épandage fondé sur une valorisation des boues 
sur deux filières parallèles et complémentaires : le co-compostage et l’épandage direct sur 
terrains agricoles.  
Le récépissé de déclaration au titre de la loi sur l’eau a été signé le 11/07/2011 par le service 
départemental de police de l’eau du Tarn. 
 

Stations 
Boues 

évacuées 
en 2011 

Boues 
évacuées 
en 2012 

Filière d'évacuation et valorisation 
taux de 

conformité 
filière (%) 

ALBI- MADELEINE 740 818,02 Compostage "produit"; épandage 100% 
CARLUS 0,8 0,574 VERS STEP MADELEINE 100% 
CASTELNAU-DE-LEVIS         
DENAT (Versant Nord)         

DENAT (Versant Sud-Ouest)         

FREJAIROLLES 
(Lotissement des chênes) 0,4 0,2 VERS STEP MADELEINE 100% 

FREJAIROLLES (hameau de 
Mazens) 0,8 0,576 VERS STEP MADELEINE 100% 

FREJAIROLLES (Bourg - 
Ondesque) 0,8       

LABASTIDE DENAT         

MARSSAC SUR TARN ( 16,2 20,442 
1,1T: VEOLIA ; le reste vers VERS STEP 
MADELEINE 100% 

SAINT-JUERY (Lotissement 
Clos de Rousset) 0,32 0,215 VERS STEP MADELEINE 100% 
SALIES (bourg) 0,4 0,189  100% 
SALIES (lagune)        

TERSSAC (lagune)         
TERSSAC (ZA Albipole) 3,2 12,351 VERS STEP MADELEINE 100% 
MARSSAC Beausite   0,083 VERS STEP MADELEINE 100% 
MARSSAC La Source   0,092 VERS STEP MADELEINE 100% 

Total 762,92 852,742 Indicateur P206.3 100% 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2012 

 

 

 

41 

� Qualité de l’eau rejetée au milieu naturel 

Analyses 
 

Les prélèvements et le calendrier d’analyses sont fixés par le SATESE (Service d’Assistance 
Technique aux Exploitants de Stations d’Epuration), du Conseil Général du Tarn. 
Les analyses sont effectuées par le laboratoire d’hygiène départemental d’Albi, sauf pour la station 
d’épuration d’Albi-Madeleine qui réalise in situ les analyses dans le cadre d’une autosurveillance 
soumise à la validation, de l’agence de l’eau Adour-Garonne, du SATESE du Tarn et du service 
départemental de police de l’eau du Tarn. 

 

 
Résultats d’analyses 

 

Les paramètres étudiés sont physico-chimiques : pH, conductivité, demande biochimique sur 5 
jours, demande chimique, matières en suspension, azote, phosphore. 
Est également effectuée à chaque visite une caractérisation des boues : test complet de 
décantation.  

 
 

Résumé des analyses effectuées en 2012  
 

Les moyennes des résultats des analyses réalisées sont rassemblées dans le tableau suivant. 
 

On remarque que, contrairement au dépassement de la capacité nominale, certaines stations 
parviennent à traiter correctement les effluents, en étant conformes aux normes de rejets en 
vigueur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  